SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 251, DE 2022

Voto de aplauso a José Chagas Santos, pelo trabalho desenvolvido no Estado do Mato
Grosso do Sul.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 251/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152642

Gabinete Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à José Chagas dos Santos , pelo trabalho

desenvolvido em nosso Estado, gerando emprego e renda para nossa população, e

fortalecendo nossa economia.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

O Grupo J Chagas nasceu com muito entusiasmo e garra. Hoje o Grupo

possui 10 lojas em Mato Grosso do Sul, com 900 colaboradores diretos. Todas essas

atividades exercidas pelo grupo, vem gerando oportunidades de emprego e geração

de renda para economia do nosso Estado. Além de incentivar o empreendedorismo

local.

As empresas do Grupo também vem desenvolvendo um trabalho em

conformidade com as práticas ambientais corretas, isso tem sido prioridade para

o Grupo J Chagas. Desde agosto de 2021 conta com uma usina fotovoltaica com

potência de 2,23 MwP e produção de 3.197.082 Kwh por ano. Energia limpa, que

seria suficiente para abastecer 1.100 casas de médio padrão, deixando no período

de produzir 1 milhão e 600 toneladas de gases poluentes (co2).

Outra prática sustentável é a captação da água da chuva. A água que

cai sobre o telhado é armazenada para uso. Mesmo não sendo potável é utilizada

S
F

/
2

2
9

8
9

.
5

2
8

1
5

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 251/2022

para limpeza externas, descargas sanitárias e lavagem de equipamentos. Com ações

desta natureza, o grupo, contribui para menos impactos negativos e mais positivos

perante a sociedade.

O Grupo J chagas fortalece cada vez mais a economia local e a geração

de empregos. Neste sentido, estendo aqui minhas homenagens ao José Chagas cujo

trabalho é digno de grande orgulho e respeito de toda a população do Mato Grosso

do Sul.

Sala das Sessões, 6 de abril de 2022.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

2
9

8
9

.
5

2
8

1
5

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 251/2022